
Via Madonna della Croce n° 265 - 76121 BARLETTA E-mail: batd320001@istruzione.it 
IT IS Fermi: 0883-575881- Fax: 0883-575873 PEC: batd320001@pec.istruzione.it 
ITG Nervi: 0883-511078 www.cassandroferminervi.edu.it 
ITES Cassandro: 0883-512110 – fax: 0883-521702 Codice Fiscale 90111850724 

 

 
   
  

 
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “CASSANDRO - FERMI – NERVI” 

Sedi e Indirizzi di studio 
I.T.E. Michele Cassandro – Amministrazione, Finanza, Marketing - Turismo 

I.T.I. Enrico Fermi - Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni 
I.T.G. Pier Luigi Nervi – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 
Ai Collaboratori Scolastici 
Alla RSU di Istituto 
S E D E 

 
Oggetto: Ordine di servizio per le pulizie degli ambienti scolastici (dal 18 maggio in poi). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’organico di fatto del Personale ATA - profilo “Collaboratore Scolastico” per l’anno scolastico 2019/2020; 
VISTO il CCNL vigente, in particolare, la tabella A del CCNL 24/07/2003; 
VISTO l’art. 25, comma 4°, del Decreto legislativo n. 165/2001 che recita “nell’ambito delle funzioni attribuite alle istituzioni 

scolastiche, spetta al Dirigente l’adozione dei provvedimenti di gestione delle risorse e del personale; 
VISTO l’art. 21 della L.104/92; 
VISTO l’art. 33 come modificato dall’art. 24 della L.183/2000; 
VISTO il DPCM 26 aprile 2020, relativo alle ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale; 

VISTA la sospensione delle attività didattiche e l’attivazione della DAD – didattica a distanza; 
VISTO l’approssimarsi degli Esami di Stato; 
VISTO che l’Istituto risulta ubicato nel Comune di Barletta ma articolato in tre plessi per i corsi diurni ed un plesso per il 

corso serale; 
VISTE le esigenze legate alla funzionalità del servizio scolastico da realizzare, con particolare attenzione alla necessità di 

garantire l’assistenza agli alunni disabili, nei limiti di quanto previsto dalla normativa; 
VISTA l’esigenza di misure di pulizia degli ambienti scolastici; 
SENTITO il parere del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

DISPONE 

che a decorrere dal 18 maggio 2020 tutti i Collaboratori Scolastici in servizio nei rispettivi plessi espletino l’attività 
lavorativa di pulizia ed igienizzazione con particolare attenzione, cura e dedizione, come segue: 
1. pulizia ed igienizzazione di TUTTI GLI AMBIENTI (aule, laboratori, depositi, bagni, sale docenti, stanze in disuso, 

magazzini, ecc.) con i prodotti messi a disposizione dall’Istituzione Scolastica; 
2. pulizia ed igienizzazione dei pavimenti di tutti i locali scolastici; 
3. pulizia ed igienizzazione dei laboratori di informatica, delle postazioni informatiche, delle sedie, dei tavoli; 
4. pulizia ed igienizzazione delle superfici di tutti banchi, di tutte le sedie, di tutte le cattedre; 
5. pulizia ed igienizzazione dei davanzali e degli arredi; 
6. pulizia ed igienizzazione di tutte le vetrate e delle porte; 
7. pulizia ed igienizzazione di tutti i servizi igienici; 
8. pulizia ed igienizzazione di tutte le controsoffittature. 
 

E’ fatto obbligo per il personale in indirizzo di non formare assembramenti e di cooperare singolarmente nelle aree 
dei rispettivi plessi, piani, lotti, per una condivisione delle attività da eseguire, al fine di rendere ottimale il risultato in 
termini di igiene e pulizia, condizione essenziale per la salubrità dei locali. 
 

Il Dirigente Scolastico, in qualità di datore di lavoro, coadiuvato dai Responsabili di Plesso, supervisionerà e controllerà tutte le 
operazioni di pulizia dei locali. 
 

L’Istituzione Scolastica fornirà il materiale igienizzante per effettuare le mansioni richieste. 
E’ fatto obbligo a tutti i collaboratori scolastici di comunicare al Dirigente Scolastico l’esaurimento delle scorte di detersivi o 

materiale di pulizia. 
 

Si confida nella collaborazione di tutto il personale per ottimizzare tutte le risorse umane disponibili. 
 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Il Dirigente Scolastico 
Pietro di TOMA Prof. Antonio CATAPANO 

(Firme autografe sostituite a mezzo stampa, ex art.3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93) 
 
 

Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

ISTITUTO TECNICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - AOO_! - AOO Segreteria

Prot. 0004194/U del 12/05/2020 11:48:03
Organigramma e funzionigramma

mailto:batd320001@istruzione.it
mailto:batd320001@pec.istruzione.it
http://www.cassandroferminervi.edu.it/

